
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 

Città di Samarate 
Provincia di Varese

 
 
N.690-2017 Reg.Gen

 

 

AREA SERVIZI GENERALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE
 

SERVIZIO / UFFICIO GENERALI
 

DETERMINAZIONE N. 105 DEL 29-12-2017
 

 

oggetto: APPALTO PER LE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE - AGGIUDICAZIONE DEI
LOTTI: N. 4 RCT, N. 5 INFORTUNI, N. 7 RCP ENTE, N. 8 KASKO.
 

 
 
 
 

 
 
 

IL COORDINATORE D'AREA
 
 
Visti:

·         la deliberazione del Consiglio Comunale N. 20 in data 15/03/2017 di approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019 e s.m.i.;
·         la deliberazione del Consiglio Comunale N. 21 in data 15/03/2017 di approvazione del
Bilancio di previsione 2017/2019, esercizio 2017, dei suoi allegati e s.m.i.;
·         la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 16/03/2017 ad oggetto: “ Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 – Parte finanziaria e s.m.i.;



·         la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 12/06/2017 ad oggetto: “ Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anno 2017/2019: Piano dettagliato degli
obiettivi e s.m.i.;
·         l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

·         il vigente Regolamento dei Controlli Interni;

·         il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

·         il decreto del Sindaco n. 42  in data 28/12/2016 di nomina del sottoscritto a coordinatore
dell’Area Servizi Generali, al Cittadino e alle Imprese;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Coordinatore di Area;
Richiamata la propria determinazione n. 522 del 27/10/2017 con la quale si avviava la procedura
negoziata per la scelta del contraente  per l’affidamento delle polizze assicurative dell’Ente per i lotti
sotto specificati:

LOTTO RAMO

1 INCENDIO

2 ELETTRONICA

3 FURTO

4 RCT/RCO

5 INFORTUNI

6 LIBRO MATRICOLA

7 RCP ENTE

8 KASKO

 
Visti i verbali di proposta di aggiudicazione della gara in data 7/12/2017 e 18/12/2017 dai quali si
rileva quanto segue:
 

LOTTO RAMO COMPAGNIA
AGGIUDICATARIA

PREMIO LORDO ANNUO

1 INCENDIO GENERALI ITALIA SPA
MAZARA DEL VALLO (TP)

€ 14.939,20

2 ELETTRONICA NESSUNA OFFERTA

 
= = = =

3 FURTO GENERALI ITALIA SPA
MAZARA DEL VALLO (TP)

€ 2.070,00



4 RCT/RCO UNIPOLSAI DI CASTELLANZA
CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI
VITA SRL

€ 22.000,00

 

5 INFORTUNI UNIPOLSAI DI CASTELLANZA
CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI
VITA SRL

€ 1.790,00

 

6 LIBRO
MATRICOLA

NESSUNA OFFERTA

 
= = = =

7 RCP ENTE XL INSURANCE COMPANY SE DI
MILANO

 

€ 4.490,00

8 KASKO UNIPOLSAI DI CASTELLANZA
CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI
VITA SRL

€ 1.300,00

 

Rilevato che la Compagnia Generali Italia spa è risultata aggiudicataria dei lotti n. 1 Incendio e n. 3
Furto, ma, vista la nota prot. n. 26218 del 29/12/2017 con la quale l’Ufficio Logistica ha comunicato
che, a seguito della verifica dei requisiti per procedere all’affidamento del servizio, tramite
l’applicativo dell’Agenzia delle Entrate, la Compagnia Generali Italia spa è risultata inadempiente al
pagamento di imposte e tasse.
Dato atto:

·         che l’impegno di spesa relativo agli anni 2018/2019/2020 verrà assunto con successivo
atto del Coordinatore dell’Area e troverà allocazione al cap. 2340 / Missione 01/Programma
11/Titolo Macroaggr. 110;
·         che ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D. Lgs 163/2006 l’aggiudicazione definitiva
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
·         che i contratti di polizza saranno adeguati alle migliorie offerte dalle Compagnie
assicurative in sede di gara;
·         che le parti contraenti riconoscono al broker GBSapri di Milano il ruolo relativo alla
conclusione ed alla gestione delle assicurazioni per tutto il tempo della durata incluse proroghe;

Richiamato l'art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009;
DETERMINA

 
1.      di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico per la stipulazione dei
contratti assicurativi contro i rischi del Comune sotto specificati, per gli anni 2018/2019/2020,
come segue:

 
LOTTO RAMO COMPAGNIA

AGGIUDICATARIA
PREMIO LORDO ANNUO

4 RCT/RCO
CIG 7293748F3E

UNIPOLSAI DI CASTELLANZA
CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI

€ 22.000,00



VITA SRL  

5 INFORTUNI
CIG 7293755508

UNIPOLSAI DI CASTELLANZA
CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI
VITA SRL

€ 1.790,00

 

7 RCP ENTE
CIG 7293764C73

XL INSURANCE COMPANY SE DI
MILANO

 

€ 4.490,00

8 KASKO
CIG 7293768FBF

UNIPOLSAI DI CASTELLANZA
CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI
VITA SRL

€ 1.300,00

 

2.      di non poter procedere all’aggiudicazione dei lotti n. 1 Incendio e n. 3 Furto alla
Compagnia Generali Italia spa in quanto alla verifica dei requisiti la stessa è risultata
inadempiente al pagamento di imposte e tasse;
3.      di dare atto che i lotti n. 2 Elettronica e n. 6 Libro Matricola sono andati deserti;
4.      di dare atto che l'impegno di spesa per l'anno 2018 e per agli anni 2019/2020 verrà assunto
con successivo atto del Coordinatore dell’Area e troverà allocazione al cap. 2340 / Missione
01/Programma 11/Titolo Macroaggr. 110 del bilancio per l'esercizio finanziario 2018;

di dare altresì atto che la spesa sarà liquidata su presentazione di regolare certificato di polizza;5.

di trasmettere la presente determinazione al Segretario Generale per l’apposizione del visto di
conformità, ai sensi dell’art. 23, terzo comma del Regolamento di Organizzazione dei servizi e
degli uffici comunali;

6.

di trasmettere la presente determinazione al Coordinatore dei Servizi Finanziari per l’apposizione
del parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. lgs. n. 267/00.

7.

 
 

IL COORDINATORE DI AREA

Dott.ssa Anna Maria Silvestrini

 



    

 

 

 

Città di Samarate 
Provincia di Varese 

 

 

AVVISO DI RICERCA OPERATORI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO A SINGOLI LOTTI DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER I 

SEGUENTI RISCHI: INCENDIO, FURTO, ELETTRONICA, RCT/RCO, INFORTUNI, 

LIBRO MATRICOLA, RCP ENTE, KASKO. 

PERIODO 31/12/2017 – 31/12/2020 

 

RELAZIONE DELLE OPERAZIONI AFFERENTI ALLA VALUTAZIONE DELLE 

RICHIESTE DI PARTECIPAZIONE PERVENUTE. 

 

Dato atto che, 

in esecuzione della determinazione del Coordinatore Area Servizi Generali, al cittadino e alle 

Imprese n. 522 del 3/11/2017, è stata pubblicata su ARCA SINTEL LOMBARDIA la 

manifestazione di interesse procedura della tipologia “manifestazione di interesse”  - ID 90703160 

propedeutica all’affidamento mediante procedura negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 

del D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i. per il Servizio di coperture Assicurative a singoli lotti dei 

seguenti rischi: incendio, furto, elettronica, Rct/Rco, infortuni, libro matricola, Rcp Ente, 

Kasko. 

Lo stesso avviso è stato pubblicato anche sul sito del Comune di Samarate. 

 

L’anno duemiladiciassette, in data 22 del mese di novembre, alle ore 10.00, in Samarate, presso la 

sede comunale, alla presenza del Dott. Paolo Pastori, Coordinatore dell’Area Risorse Logistica 

Partecipazioni Comunali, in qualità di Responsabile del procedimento di gara, con l’assistenza dei 

dipendenti comunali sig.ra Nadia Locarno impiegata comunale e dott.ssa Nicoletta Passoni, 

impiegata comunale, si procede alla valutazione delle Richieste di partecipazione pervenute al fine 

di selezionare i candidati da invitare alla procedura negoziata. 

Entro il termine stabilito delle ore 09.00 del giorno 22/11/2017 sono pervenute le seguenti richieste 

di partecipazione: 

 

1) ALL RISKS SRL intermediari della Compagnia Assicurativa Alpha Insurance A/S- VIA 

BISSOLATI 54  – ROMA  P.IVA 08227191007 per il Lotto n. 4  

2) XL INSURANCE COMPANY SE – Sede Legale GRACECHURCH STREET, LONDRA 

EC3V 0XL XL HOUSE 70 Sede Secondaria PIAZZA GAE AULENTI 8 – MILANO P.IVA 

12525420159 per i Lotti n. 1-4-7 

3) LLOYD’S QBE – Sede Legale LIME STREET, LONDRA  Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150 per il Lotto n. 4  

4) LLOYD’S PROBITAS – Sede Legale LIME STREET, LONDRA Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150 per il Lotto n. 4 

5) LLOYD’S AMLIN – Sede Legale LIME STREET, LONDRA Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150 per il Lotto n. 4 

6) GENERALI ITALIA SPA – VIA MAROCCHESA 14 – MOGLIANO VENETO (TV) 

P.IVA 004885351007 per i Lotti n. 1-2-3-4-5 

7) LLOYD’S AWH – Sede Legale LIME STREET, LONDRA Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150 per il Lotto n. 4 

8) LLOYD’S NEON – Sede Legale LIME STREET, LONDRA Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150  per il Lotto n. 7 

9) UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA 

STALINGRADO 45 – BOLOGNA P.IVA 00818570012 per tutti i Lotti 

10)  LLOYD’S ARCH – Sede Legale LIME STREET, LONDRA Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150 per i Lotti n. 4-7 



11)  REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MARCO MINESI E CLAUDIA 

CAPOFERRI SNC – VIA CORTE D’APPELLO 11 – TORINO P.IVA 00875360018 per 

tutti i Lotti 

12) AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA – VIA 

DELLA CHIUSA 2 – MILANO P.IVA 08037550962 per i Lotti 4-5-7. 

 

In merito alle domande presentate dai diversi Sindacati LLOYD’S si rileva, stante la peculiare 

struttura della Società, che ogni Sindacato opera in totale autonomia ed attraverso un proprio organo 

gestionale; si prende atto di quanto deciso dal Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia 

con Sentenza dell’11.6.1998 in merito alla possibilità di partecipare alla stessa gara da parte di più 

Sindacati. 

 

OMISSIS 

 

Valutate le suddette richieste si procede ad AMMETTERE alla procedura negoziata:  

 

LOTTO 1: - XL INSURANCE COMPANY SE 

            -  GENERALI ITALIA SPA 

            -  UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

            -  REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MINESI E CAPOFERRI SNC 

 

LOTTO 2: - GENERALI ITALIA SPA 

            -  UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

            -  REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MINESI E CAPOFERRI SNC 

 

LOTTO 3: - GENERALI ITALIA SPA 

            -  UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

                  -  REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MINESI E CAPOFERRI SNC 

 

LOTTO 4: - ALL RISKS SRL 

            - XL INSURANCE COMPANY SE 

            - LLOYD’S QBE 

           -  LLOYD’S PROBITAS 

            -  LLOYD’S AMLIN 

      -  GENERALI ITALIA SPA 

            -  LLOYD’S AWH 

            -  UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

            -  LLOYD’S ARCH 

            -  REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MINESI E CAPOFERRI SNC 

             -  AIG EUROPE LIMITED 

 

LOTTO 5: - GENERALI ITALIA SPA 

      - UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

       - REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MINESI E CAPOFERRI SNC 

       - AIG EUROPE LIMITED 

 

 

LOTTO 6: - UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

                  - REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MINESI E CAPOFERRI SNC 

                   

 

  LOTTO 7: - XL INSURANCE COMPANY SE 

                   - LLOYD’S NEON 

                   - UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

                   - LLOYD’S ARCH 



                   - REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MINESI E CAPOFERRI SNC 

             - AIG EUROPE LIMITED 

 

LOTTO 8: - UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

                 - REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MINESI E CAPOFERRI SNC 

 

 

 

Samarate, 23 novembre 2017 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

F.to Dott. Paolo Pastori    

 

F.to Sig.ra Nadia Locarno                           

 

F.to Dott.ssa Nicoletta Passoni   

 

 
      



 

 

 

Città di Samarate 
Provincia di Varese 

 

 

RELAZIONE 

DELLE  OPERAZIONI  SVOLTE  PER L’AFFIDAMENTO A SINGOLI LOTTI DEI 

SERVIZI ASSICURATIVI PER I SEGUENTI RISCHI: INCENDIO, FURTO, 

ELETTRONICA, RCT/RCO, INFORTUNI, LIBRO MATRICOLA, RCP ENTE, KASKO. 

PERIODO 31/12/2017 – 31/12/2020 

N. GARA 90703160  

APERTURA OFFERTE TECNICHE 

 

Procedura espletata utilizzando il Sistema Telematico SINTEL 

 

Lotto 1 – Incendio – CIG 7293720825 

Lotto 2 – All Risks – CIG 7293726D17 

Lotto 3 – Furto – CIG 7293743B1F 

Lotto 4 – RCT/RCO – CIG 7293748F3E 

Lotto 5 – Infortuni – CIG 7293755508 

Lotto 6 – Responsabilità Civile Autoveicoli – CIG 7293759854 

Lotto 7 – Responsabilità Civile Ente – CIG 7293764C73 

Lotto 8 – Kasko – CIG 7293768FBF 

                                     

Nella Residenza Municipale 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 7 del mese di dicembre, alle ore 10.00, si riunisce, in seduta 

pubblica, la Commissione di gara nominata con Decreto del Coordinatore Area Risorse Logistica 

Partecipazioni Comunali n. 47 del  7.12.2017,  formata dai seguenti componenti: 
 

Dott.ssa Laura Gorni – Responsabile Area Affari generali del Comune di Cardano al Campo - 

Presidente 

 

Dott.ssa Anna Maria Silvestrini – Coordinatore Area Servizi Generali, al Cittadino e alle Imprese  – 

Membro Tecnico  
 

Dott. Paolo Pastori – Coordinatore Area Risorse, Logistica, Partecipazioni Comunali – Membro 

Tecnico 

 

Sig.ra Nadia Locarno - Istruttore Amministrativo Area Risorse, Logistica, Partecipazioni Comunali 

– Segretaria verbalizzante 

 

a seguito di indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 

50/2016, espletata su piattaforma di e-procurement Sintel Regione Lombardia, preceduta da 

pubblicazione di Avviso di Ricerca Operatori anche sul profilo del Committente, stabilita con 

determina del Coordinatore Area Servizi Generali, al Cittadino e alle Imprese n. 522 del 

27.10.2017, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del 

“Servizio di coperture Assicurative a singoli lotti dei seguenti rischi: Incendio, Furto, 

Elettronica, Rct/Rco, Infortuni, Libro Matricola, Rcp Ente, Kasko” per l'ammissione delle ditte 

partecipanti alla gara e l’attribuzione dei punteggi dell’offerta tecnica. 

 

Dato atto dell’inesistenza a carico dei membri della Commissione di cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all’art. 77, c. 4-5-6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di assenza di conflitti di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, nonchè dell’assenza di condanne, anche con sentenza non 



passata in giudicato, per i reati previsti nel cap I del titolo II del libro secondo del Codice Penale, ai 

sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs n. 165/2001. 

 

In data 28.11.2017 con lettera Prot. n. 24213, le Compagnie sono state invitate a presentare offerta, 

per singoli Lotti, entro le ore 9.00 del 7 dicembre 2017, tramite piattaforma di e-procurement Sintel 

Regione Lombardia: 

 

Lotto 1 

- REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MARCO MINESI E CLAUDIA 

CAPOFERRI SNC – VIA CORTE D’APPELLO 11 – TORINO P.IVA 00875360018 

- GENERALI ITALIA SPA – VIA MAROCCHESA 14 – MOGLIANO VENETO (TV) 

P.IVA 004885351007 

- UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA 

STALINGRADO 45 – BOLOGNA P.IVA 00818570012 

- XL INSURANCE COMPANY SE – Sede Legale GRACECHURCH STREET, LONDRA 

EC3V 0XL XL HOUSE 70 Sede Secondaria PIAZZA GAE AULENTI 8 – MILANO P.IVA 

12525420159. 

Lotto 2 

- REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MARCO MINESI E CLAUDIA 

CAPOFERRI SNC – VIA CORTE D’APPELLO 11 – TORINO P.IVA 00875360018 

- GENERALI ITALIA SPA – VIA MAROCCHESA 14 – MOGLIANO VENETO (TV) 

P.IVA 004885351007 

- UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA 

STALINGRADO 45 – BOLOGNA P.IVA 00818570012. 

Lotto 3 

- REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MARCO MINESI E CLAUDIA 

CAPOFERRI SNC – VIA CORTE D’APPELLO 11 – TORINO P.IVA 00875360018 

- GENERALI ITALIA SPA – VIA MAROCCHESA 14 – MOGLIANO VENETO (TV) 

P.IVA 004885351007 

- UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA 

STALINGRADO 45 – BOLOGNA P.IVA 00818570012. 

Lotto 4 

- REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MARCO MINESI E CLAUDIA 

CAPOFERRI SNC – VIA CORTE D’APPELLO 11 – TORINO P.IVA 00875360018 

- ALL RISKS SRL intermediari della Compagnia Assicurativa Alpha Insurance A/S- VIA 

BISSOLATI 54  – ROMA  P.IVA 08227191007 

- LLOYD’S AMLIN – Sede Legale LIME STREET, LONDRA Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150 

- LLOYD’S AWH – Sede Legale LIME STREET, LONDRA Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150 

- LLOYD’S PROBITAS – Sede Legale LIME STREET, LONDRA Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150 

- GENERALI ITALIA SPA – VIA MAROCCHESA 14 – MOGLIANO VENETO (TV) 

P.IVA 004885351007 

- UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA 

STALINGRADO 45 – BOLOGNA P.IVA 00818570012 

- AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA – VIA 

DELLA CHIUSA 2 – MILANO P.IVA 08037550962 

- XL INSURANCE COMPANY SE – Sede Legale GRACECHURCH STREET, LONDRA 

EC3V 0XL XL HOUSE 70 Sede Secondaria PIAZZA GAE AULENTI 8 – MILANO P.IVA 

12525420159 

- LLOYD’S ARCH – Sede Legale LIME STREET, LONDRA Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150. 

Lotto 5 

- REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MARCO MINESI E CLAUDIA 

CAPOFERRI SNC – VIA CORTE D’APPELLO 11 – TORINO P.IVA 00875360018 



- GENERALI ITALIA SPA – VIA MAROCCHESA 14 – MOGLIANO VENETO (TV) 

P.IVA 004885351007 

- UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA 

STALINGRADO 45 – BOLOGNA P.IVA 00818570012 

- AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA – VIA 

DELLA CHIUSA 2 – MILANO P.IVA 08037550962. 

Lotto 6 

- REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MARCO MINESI E CLAUDIA 

CAPOFERRI SNC – VIA CORTE D’APPELLO 11 – TORINO P.IVA 00875360018 

- UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA 

STALINGRADO 45 – BOLOGNA P.IVA 00818570012. 

Lotto 7 

- REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MARCO MINESI E CLAUDIA 

CAPOFERRI SNC – VIA CORTE D’APPELLO 11 – TORINO P.IVA 00875360018 

- UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA 

STALINGRADO 45 – BOLOGNA P.IVA 00818570012 

- AIG EUROPE LIMITED RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA – VIA 

DELLA CHIUSA 2 – MILANO P.IVA 08037550962 

- XL INSURANCE COMPANY SE – Sede Legale GRACECHURCH STREET, LONDRA 

EC3V 0XL XL HOUSE 70 Sede Secondaria PIAZZA GAE AULENTI 8 – MILANO P.IVA 

12525420159 

- LLOYD’S ARCH – Sede Legale LIME STREET, LONDRA Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150 

- LLOYD’S NEON – Sede Legale LIME STREET, LONDRA Sede Secondaria CORSO 

GARIBALDI 86 – MILANO  P.IVA 10655700150. 

Lotto 8 

- REALE MUTUA ASSICURAZIONI Agenzia MARCO MINESI E CLAUDIA 

CAPOFERRI SNC – VIA CORTE D’APPELLO 11 – TORINO P.IVA 00875360018 

- UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA 

STALINGRADO 45 – BOLOGNA P.IVA 00818570012. 

 

Si procede, quindi, in seduta pubblica: 

- alla verifica tramite la piattaforma Sintel della corretta ricezione delle offerte e della presenza e 

validità della firma digitale apposta sul documento di offerta prodotto in automatico dal Sistema; 

 - all’apertura della Busta Telematica “A – Documentazione amministrativa”. 

 

Entro il termine stabilito delle ore 9.00 del 7 dicembre 2017 sono pervenute le seguenti offerte: 

 

Lotto 1: -  GENERALI ITALIA SPA 

Lotto 2: non sono pervenute offerte 

Lotto 3: - GENERALI ITALIA SPA 

Lotto 4: - XL INSURANCE COMPANY SE 

        - UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

- AIG EUROPE LIMITED 

Lotto 5: - GENERALI ITALIA SPA 

  - UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

- AIG EUROPE LIMITED 

Lotto 6: non sono pervenute offerte 

Lotto 7: - XL INSURANCE COMPANY SE 

Lotto 8: - UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL. 

 

Verificata la conformità della documentazione presentata e la sussistenza dei requisiti richiesti si 

dichiarano ammesse alla gara, per singolo Lotto, le seguenti Compagnie: 

 

LOTTO 1: -  GENERALI ITALIA SPA 
            



 LOTTO 3: - GENERALI ITALIA SPA 

           

LOTTO 4:  - XL INSURANCE COMPANY SE 

             - UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

             -  AIG EUROPE LIMITED 

 

LOTTO 5: - GENERALI ITALIA SPA 

      - UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

       - AIG EUROPE LIMITED 

                

LOTTO 7: - XL INSURANCE COMPANY SE 

 

LOTTO 8: - UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 

                

Il Presidente procede all’apertura delle Buste Telematiche “B – Offerta tecnica” per la verifica del 

contenuto, così come richiesto nella lettera di invito.  

 

La Commissione procede quindi, in seduta riservata, all’esame e valutazione dell’offerta tecnica, 

nonchè all’attribuzione dei punteggi secondo quanto stabilito dalla determinazione n. 522 del 

27.10.2017: 

  

Elementi di valutazione: massimo attribuibile 100 punti 

A. Offerta Tecnica 70 punti 

B. Offerta Economica 30 punti 

 

A) Offerta tecnica : punti 70  

La valutazione tecnica di ciascuna offerta avrà ad oggetto le varianti tecniche migliorative offerte 

rispetto alle caratteristiche minime definite nei Capitolati tecnici, tutte indicate nei moduli allegati 

alla succitata determinazione e denominati “MODULO OFFERTA TECNICA”. 

Non saranno accettate offerte con varianti tecniche differenti da quelle riportate negli allegati dei 

singoli capitolati. 

Sulla base delle varianti migliorative offerte, l’attribuzione del punteggio tecnico sarà effettuata 

sulla base dei “punteggi tabellari”, vale a dire i punteggi fissi e predefiniti che saranno attribuiti o 

non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata offerta di quanto specificamente richiesto a tal fine 

nella documentazione di gara. 

 

La Commissione di gara, effettuata la valutazione dell’offerta tecnica, attribuisce i seguenti punteggi 

secondo i criteri sopra indicati, rimandando per il dettaglio al prospetto riepilogativo allegato al 

presente verbale : 

 

Lotto 1 – Incendio 

 

COMPAGNIA ASSICURATRICE PUNTEGGIO TECNICO ATTRIBUITO 

Generali Italia Spa 49,5 

 

Lotto 3- Furto 

 

COMPAGNIA ASSICURATRICE PUNTEGGIO TECNICO ATTRIBUITO 

Generali Italia Spa 39,00 

 

Lotto 4 – RCA 

 

COMPAGNIA ASSICURATRICE PUNTEGGIO TECNICO ATTRIBUITO 

Aig Europe Limited 70,00 



XL Insurance Company 62,00 

Unipol SAI Assicurazioni 70,00 

 

Lotto 5 – Infortuni 

 

COMPAGNIA ASSICURATRICE PUNTEGGIO TECNICO ATTRIBUITO 

Aig Europe Limited 6,00 

Generali Italia Spa 33,00 

Unipol SAI Assicurazioni 70,00 

 

Lotto 7 – RCP Ente 

 

COMPAGNIA ASSICURATRICE PUNTEGGIO TECNICO ATTRIBUITO 

XL Insurance Company 40,00 

 

Lotto 8 – Kasko 

 

COMPAGNIA ASSICURATRICE PUNTEGGIO TECNICO ATTRIBUITO 

Unipol Sai Assicurazioni 70,00 

 

Il Presidente chiede ai presenti se qualcuno ha osservazioni o riserve da formulare. 

 

Si stabilisce l’apertura delle offerte economiche in data 18.12.2017 alle ore 9.00. 

 

Della seduta viene data comunicazione alle Compagnie attraverso la funzione “Comunicazioni” 

presente sulla piattaforma. 

 

Nei momenti di pausa dei lavori della Commissione le offerte tecniche vengono conservate in luogo 

non accessibile. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

LA COMMISSIONE 

 

Dott.ssa Laura Gorni                    ____________________________ 

 

Dott.ssa Anna Maria Silvestrini  ____________________________ 

 

Dott. Paolo Pastori       ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

Sig.ra Nadia Locarno                ____________________________ 

      

 

 



 

 

    

 

Città di Samarate 
Provincia di Varese 

 

RELAZIONE 

DELLE  OPERAZIONI  SVOLTE  PER  L’AFFIDAMENTO A SINGOLI LOTTI DEI 

SERVIZI ASSICURATIVI PER I SEGUENTI RISCHI: INCENDIO, FURTO, 

ELETTRONICA, RCT/RCO, INFORTUNI, LIBRO MATRICOLA, RCP ENTE, KASKO. 

PERIODO 31/12/2017 – 31/12/2020 

N. GARA 90703160 

APERTURA OFFERTE ECONOMICHE 
 

Procedura espletata utilizzando il Sistema Telematico SINTEL 

 
Lotto 1 – Incendio – CIG 7293720825 

Lotto 2 – All Risks – CIG 7293726D17 

Lotto 3 – Furto – CIG 7293743B1F 

Lotto 4 – RCT/RCO – CIG 7293748F3E 

Lotto 5 – Infortuni – CIG 7293755508 

Lotto 6 – Responsabilità Civile Autoveicoli – CIG 7293759854 

Lotto 7 – Responsabilità Civile Ente – CIG 7293764C73 

Lotto 8 – Kasko – CIG 7293768FBF 

 

Alle ore 9.00 del giorno 18 dicembre 2017, in seduta pubblica, si riunisce la Commissione nominata 

con Decreto del Coordinatore Area Risorse Logistica Partecipazioni Comunali n. 47 del  7.12.2017 

formata dai seguenti componenti: 

 

Dott.ssa Laura Gorni – Responsabile Area Affari generali del Comune di Cardano al Campo – 

Presidente 

 

Dott.ssa Anna Maria Silvestrini – Coordinatore Area Servizi Generali, al Cittadino e alle Imprese  – 

Membro Tecnico 

 

Dott. Paolo Pastori – Coordinatore Area Risorse, Logistica, Partecipazioni Comunali – Membro 

Tecnico 

 

Sig.ra Nadia Locarno - Istruttore Amministrativo Area Risorse, Logistica, Partecipazioni Comunali 

– Segretaria verbalizzante 

 

per l’apertura, per singoli Lotti, delle buste telematiche “C” contenenti le offerte economiche.  

La Commissione di gara, dopo aver dato lettura degli importi offerti, prende atto dei punteggi 

attribuiti dalla piattaforma che si riepilogano: 

 

Lotto 1 – Incendio 

 
GENERALI ITALIA SPA – Premio annuo Lordo € 14.939,20. 

Punti attribuiti 30,00. 
 

 



Lotto 3 – Furto 

 
GENERALI ITALIA SPA – Premio annuo Lordo € 2.070,00. 

Punti attribuiti 30,00 

 

Lotto 4 – RCT/RCO 

 
UNIPOL SAI CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL - Premio annuo Lordo € 

22.000,00. 

Punti attribuiti 27,27. 

 
XL INSURANCE COMPANY SE - Premio annuo Lordo € 20.000,00. 

Punti attribuiti 30,00. 
 

AIG EUROPE LIMITED - Premio annuo Lordo € 28.500,00. 

Punti attribuiti 21,05. 
 

Lotto 5 – Infortuni 

  
UNIPOL SAI CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL - Premio annuo Lordo € 

1.790,00. 

Punti attribuiti 30,00. 
 

GENERALI ITALIA SPA – Premio annuo Lordo € 1.942,50 

Punti attribuiti 27,64. 
 

AIG EUROPE LIMITED - Premio annuo Lordo € 2.000,00  

Punti attribuiti 26,85. 

 

Lotto 7 – Responsabilità Civile Ente 

 
XL INSURANCE COMPANY SE - Premio annuo Lordo € 4.490,00. 

Punti attribuiti 30,00. 

 

Lotto 8 – Kasko 

 
UNIPOL SAI CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL - Premio annuo Lordo € 

1.300,00. 

Punti attribuiti 30,00. 

 
Si prende atto della sommatoria dei punteggi attribuiti dalla piattaforma che di seguito viene 

riportata: 

 

Lotto 1 – Incendio 

 

GENERALI ITALIA SPA 
punteggio tecnico: punti 49,50 

punteggio economico: punti 30,00 

punteggio complessivo: punti 79,50. 

 

Lotto 3 – Furto 

 

GENERALI ITALIA SPA 
punteggio tecnico: punti 39,00 

punteggio economico: punti 30,00 

punteggio complessivo: punti 69,00 

 



Lotto 4 – RCT/RCO 

 

UNIPOL SAI CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 
punteggio tecnico: punti 70,00 

punteggio economico: punti 27,27 

punteggio complessivo: punti 97,27 

 

XL INSURANCE COMPANY SE 
punteggio tecnico: punti 62,00 

punteggio economico: punti 30,00 

punteggio complessivo: punti 92,00 

 

AIG EUROPE LIMITED 
punteggio tecnico: punti 70,00 

punteggio economico: punti 21,05 

punteggio complessivo: punti 91,05 

 

Lotto 5 – Infortuni  

 

UNIPOL SAI CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 
punteggio tecnico: punti 70,00 

punteggio economico: punti 30,00 

punteggio complessivo: punti 100,00 

 

GENERALI ITALIA SPA 
punteggio tecnico: punti 33,00 

punteggio economico: punti 27,64 

punteggio complessivo: punti 60,64 

 

AIG EUROPE LIMITED 
punteggio tecnico: punti 6,00 

punteggio economico: punti 26,85 

punteggio complessivo: punti 32,85 

 

Lotto 7 – Responsabilità Civile Ente 

 

XL INSURANCE COMPANY SE 
punteggio tecnico: punti 40,00 

punteggio economico: punti 30,00 

punteggio complessivo: punti 70,00 

 

Lotto 8 – Kasko  

 

UNIPOL SAI CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL 
punteggio tecnico: punti 70,00 

punteggio economico: punti 30,00 

punteggio complessivo: punti 100,00 
 

Si prende atto della graduatoria formulata dalla piattaforma, derivante dalla sommatoria dei 

punteggi Valutazione Tecnica e Valutazione Economica, ritenendola a tutti gli effetti valida in 

quanto corrispondente ai criteri di attribuzione punteggi di cui alla determinazione n. 522 del 

27.10.2017 e di seguito indicata: 

 

Lotto 1 – Incendio 

 
     1. GENERALI ITALIA SPA  punti 79,50 

 



 

Lotto 3 – Furto 

 
      1. GENERALI ITALIA SPA punti  69,00 

 

Lotto 4 – RCT/RCO 
 

1. UNIPOL SAI CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL  punti 97,27 

2. XL INSURANCE COMPANY SE punti 92,00 

3. AIG EUROPE LIMITED  punti 91,05 

 

Lotto 5 – Infortuni 

 
1. UNIPOL SAI CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL  punti 100,00 

2. GENERALI ITALIA SPA  punti 60,64 

3. AIG EUROPE LIMITED  punti 32,85 

 

Lotto 7 – Responsabilità Civile Ente 

 
1. XL INSURANCE COMPANY SE punti 70,00 

 

Lotto 8 – Kasko  
 

     1. UNIPOL SAI CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL  punti 100,00. 

 
A seguito dei punteggi attribuiti, la Commissione propone le seguenti aggiudicazioni: 

 

Lotto 1 – Incendio 

 
GENERALI ITALIA SPA – VIA MAROCCHESA 14 – MOGLIANO VENETO (TV)  

Premio Lordo Annuo € 14.939,20. 

 

Lotto 3 – Furto 

 
GENERALI ITALIA SPA – VIA MAROCCHESA 14 – MOGLIANO VENETO (TV)  

Premio annuo Lordo € 2.070,00. 

 

Lotto 4 – RCT/RCO 

 
UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA STALINGRADO 

45 – BOLOGNA 

Premio annuo Lordo € 22.000,00. 

 

Lotto 5 – Infortuni  

 
UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA STALINGRADO 

45 – BOLOGNA  

Premio annuo Lordo € 1.790,00. 

 

Lotto 7 – Responsabilità Civile Ente 

 
XL INSURANCE COMPANY SE – Sede Legale GRACECHURCH STREET, LONDRA EC3V 

0XL XL HOUSE 70 Sede Secondaria PIAZZA GAE AULENTI 8 – MILANO  

Premio annuo Lordo € 4.490,00 

 

 



Lotto 8 – Kasko 

 
UNIPOL SAI Agenzia CENTRO SERVIZI ASSICURATIVI VITA SRL – VIA STALINGRADO 

45 – BOLOGNA 

Premio annuo Lordo € 1.300,00. 

 

Si dà atto che il Lotto 2 – All Risks e il Lotto 6 – Responsabilità Civile Autoveicoli sono andati 

deserti. 
 

Si dà atto che l’aggiudicazione definitiva alle Compagnie sopra indicate per ogni Lotto è 

subordinata alla verifica dei requisisti richiesti. 

 

Il Presidente chiede ai presenti se qualcuno ha osservazioni o riserve da formulare. 

 

Successivamente dichiara ultimata la gara. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

LA COMMISSIONE 

 

Dott.ssa Laura Gorni                    ____________________________ 

 

Dott.ssa Anna Maria Silvestrini  ____________________________ 

 

Dott. Paolo Pastori       ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

Sig.ra Nadia Locarno                ____________________________ 

      

 



























Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
AREA SERVIZI GENERALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

SERVIZIO/UFFICIO GENERALI
OGGETTO: APPALTO PER LE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE -
AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI: N. 4 RCT, N. 5 INFORTUNI, N. 7 RCP ENTE, N. 8 KASKO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Coordinatore dell'Area SILVESTRINI ANNA MARIA
esprime parere sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del provvedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs.
267/2000.
Samarate, lì 29/12/2017

Il Coordinatore di Area

SILVESTRINI ANNA MARIA



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..
 
 

AREA SERVIZI GENERALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE
SERVIZIO/UFFICIO GENERALI

 
OGGETTO: APPALTO PER LE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE -
AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI: N. 4 RCT, N. 5 INFORTUNI, N. 7 RCP ENTE, N. 8 KASKO.
 

 

 
VISTO DI CONFORMITA'

Il Segretario Generale, Dott. Rocco Roccia,
 
 
ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali

appone il visto di conformità
 

[X] []
Favorevole Contrario

 
 

 

 
 
Samarate, lì 29-12-2017  

Per Il Segretario Generale
  Dott. Rocco Roccia
   Il Segretario Generale Supplente

Dott.ssa Anna Maria Silvestrini

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..

COMUNE DI SAMARATE

 

AREA SERVIZI GENERALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

SERVIZIO/UFFICIO GENERALI

 

Determinazione N° 690 del 29-12-2017 avente ad oggetto APPALTO PER LE COPERTURE
ASSICURATIVE DELL'ENTE - AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI: N. 4 RCT, N. 5 INFORTUNI, N.

7 RCP ENTE, N. 8 KASKO.

 

Il Coordinatore dell'Area Finanziaria, MAININI FIORELLA,

ai sensi del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, attesta il proprio parere in relazione a
quanto dichiarato contabilmente nel presente atto determinativo:

 

[X] []
Favorevole Contrario

 

 

 
 
Samarate, lì 02-01-2018  

Il Coordinatore d'Area Finanziaria
  MAININI FIORELLA

 



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..

DETERMINAZIONE n° 690 del 29-12-2017 

AREA SERVIZI GENERALI, AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

SERVIZIO/UFFICIO GENERALI
OGGETTO: APPALTO PER LE COPERTURE ASSICURATIVE DELL'ENTE -
AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI: N. 4 RCT, N. 5 INFORTUNI, N. 7 RCP ENTE, N. 8
KASKO.

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa viene pubblicata all'Albo Pretorio online di questo Comune per quindici giorni

consecutivi dal 02-01-2018 al 17-01-2018
Samarate, lì 02-01-2018 Il Messo Comunale

Dinora Granados




